
Türk krom cevherindeki istihaleler

FASIL I.

KROM SPİNELLERİNİN İSTİHALELERİ
HAKKINDA UMUMÎ MALÛMAT

İntişar eden eserlerde kromitlerin isti-
halesine dair malûmata çok az rastlanıl-
maktadır. Halbuki bu hal, aşağıda izah
edeceğimiz gibi, müsait şerait altmda ge--
niş ölçüde bahis mevzuu olabilir. Bu me-
meselenin son zamanlarda çok az mütalea
edilmiş olması, belki de krom cevheri kris-
tallerinin fevkalâde müstekar, tazyik ve
hararet değişikliklerine dayanıklı oldukları
kanaatine bağlıdır. Bundan maada, ancak
Anadolu gibi yalnız birkaç memleket, krom
yataklarının tetkikine geniş bir fırsat ar-
zetmektedir.

Krom spinelleri, kostik tesirlere, bil-
hassa bunların idrotermal faaliyetile il-
gili tesirlerine karşı gayet hassastırlar.
Krom kristallerinin kostik tesirler karşı-
sında istikrarlarını muhafaza edemeyiç-
leri, sun'î ısıtma esnasında sarahaten te-
barüz eder. Meselâ ateşe dayanıklı kromit
tuğlasının imali esnasında krom spinelle-
rin (takriben 1400 dereceye kadar) kızdı-
rılmasında gösterdiği mükemmel tebeddül-
ler şayanı dikkattir. Muvzuubahis istihale-
lere istinat etmeden M. T. A. Enstitüsü la-
boratuvarında krom cevherlerinden müte-
addit kromit tuğlaları ihzar olunmuştur
(«Krom cevherlerinin sun'î istihaleleri»
faslına bakınız). Kromit tuğlalarından ya-
pılan plâkmensler gösteriyor ki, krom spi-
nelleri 1400 dereceye kadar ısıtılınca birkaç
saat zarfında büyük değişikliklere maruz
kalırlar. .Krorn cevherinde bulunan demir,
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hematit şeklinde ayrılır. Kromit ise demir
oksidinin ifrazı ile yüksek derecede mikna-
tıslaşır. Neticede manyetitin yeni bir
teşekkülü beklenirse de bu hal vaki olmaz.
Buna mukabil ayrılan manyetit miknatısî
evsafı elde eder, bu da Fe3O4ün sulp bir
terkipte bağlı kalması ile izah olunabilir.

Ayni hâdisenin Türk krom cevherlerinin
yataklarında da cereyan etmiş olması bil-
hassa Eskişehirin şimal mıntakalarındaki
cevherlerden kolayca tahmin olunabilir.
Bundan dolayı istihale görmüş krom cev-
herleri hakkında mülâhazada bulunurken,
bu mıntakaya geniş ölçüde temas edeceğiz.
(«Eskişehirin şimal mıntakasındaki krom
cevherinin istihaleleri» faslına bakınız).
Ayni zamanda Guleman kromitlerinin me-
tamorfik tebeddülatını da kısaca izah etme-
ğe çalışacağız. («Guleman mıntakası krom
cevherlerindeki istihaleler» faslına müra-
caat).

Kontakt istihaleler ve buna bağlı idro-
termal hâdiseler arttıkça krom cevheri
bünyesinin de daha fazla terkip değişiklik-
lerine maruz kaldığı tesbit olunmuştur.
Fevkalâde hallerde kromit bünyesi silikatlı
demir cevherine istihale eder ve kromit
bakiyeleri azalır. Neticede krom spinelle-
rinde magnezium, alüminyum ve krom ile
kısmen demir ve magnez silikatlaşır. Maa-
mafih demirin büyük bir kısmı oksit ola-
rak mahallinde kalır ve silikatlar katgılı
bir hematit-manyetit kitlesi şeklini alır.
Bu gibi demir cevherleri fazla krom tenör-
lü uzuvları havi silikat parajenezi ile te-
mayüz ederler.

Mevzuubahis tarzda krom cevherinden
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husule gelen demir cevheri bünyeleri va-
ziyet ve şekil itibarile de diğer tekevvün-
lerden ayrıldığından, teşhis esnasında ya-
nılmağa mahal bırakmaz. Binaenaleyh bu-
rada büyük mikyasta bir psödomorf öz mev-
zuubahistir ki, neticede demir cevheri kit-
leleri, krom cevherindeki vaziyet ve şekli
aşağı yukarı muhafaza ederler ve demir
cevheri teşekkülleri krom zuhuru mınta-
kası dahilinde bulunurlar. Bu suretle hu-
sule gelen demir cevheri yatağı istihale
görmemiş kromit zuhuruna kadar mevcut
olan müteaddit geçiş safhalarını arzeder.

Yukarıdaki izahattan da görüldüğü veç-
hile, krom spinellerinden teşekkül eden
demir cevheri bilhassa Mg, AI ve Cr tenö-
rünce zengindir, çünki elemanlar kromit-
ten demire geçmiş olurlar. Bilhassa Mg ve
AI muhtevası zengin olan silikatlar, mese-
lâ klorit, fengit, aktinolit, glokofan ve-
ya krom tenörlü silikatlardan kemmererit
(krom-kloriti), kromokr (Cr-Phengit) ve
uvarovit gibi mineraller bu bakımdan dik-
kate şayandır. Mevzuubahis hallerde epi-
dot'un da büyük miktarda tezahür ettiği
görülmüştür. Buna mukabil granat ve an-
dalusit enderdir.

Rekristalizasyon esnasında istihaleye
maruz kromun çok çeşitli silikatlara (krom-
diopsid, kromgranat ve krom-mikaya) geç-
tiğini, müdekkiklerden Behrend ve Berg
daha 1927 yılında müşahede etmiştirler.
1937 de S. A. Kaşin cenubî Uralın «Verb-
lujye gori» krom cevheri yataklarına ait
etüdü ile kromit zuhurlarındaki istihale
hâdiseleri meselesine yeni ve çok mühim
bilgiler ilâve etmiştir. İstihale esnasında
evvel emirde kromitteki demirin serbest
olarak hematit şeklinde ayrılması da bu
zat tarafından tesbit olunmuştur. Raporda
krom spinellerinden mağneziom ile alü-
minyumun, klorit ve jefferişit şeklinde ay-
rılması da tebarüz ettirilmiştir. Bu gibi if-
razat neticesinde bazı kısımlarda kuvvetle

masseden mütebaki krom cevherlerinin
kısmen hacimce arttığı müşahede olunur.

Klorit ile jefferişit ekseriyetle krom
cevheri ile mücavir serpantin kontaktında
teşekkül ederler. Bundan dolayı istihale gö-
ren kromit tanecikleri etrafında çifte sili-
kat kılıfı meydana gelir. İç kabuk kloritten
ibaret olduğu halde dış kılıf jefferisitten
müteşekkildir. Krom cevherlerindeki isti-
hale nekadar kuvvet kesbetmişse, o nis-
pette silikat kabuğu kalınlaşır.

Belektin, Sorja (Ural) krom zuhuru üze-
rinde (1937 de) yaptığı bir etüdünde krom
spinellerindeki demir oksidinin istihale
başlangıcında ferri okside geçmesine ve
müteakiben hematit şeklinde yataklanma-
sına işaret eder. Bu hâdiseyi Belektin man-
yetitin oksitleşmesi ile mukayese ederken,
uvarovit, kromdiopsid ve kromklorit teşek-
külü magmatik bir safha arzettiklerini bil-
dirir. İsmi geçen .müellif burada bazik dif-
feransiyasyon silsilesinin pnömatolitik-id-
rotermal nihaî safhasının mevzuubahs ol-
duğuna ve bu safha esnasinda krom sili-
katlarının kaba kromit kristalleri ile bir
arada yataklandıklarına işaret eder. Husu-
sî hallerde krom silikatlarının bu tarzda
vücut bulmasını imkân dahilinde sayarız
ve. Guleman mıntakasındaki krom silikat-
larından bir kısmının bu şekildeki jenezini
(tekevvününü) teyit ederiz (III No. lu fası-
la bakınız). Maamafih Eskişehir'in şima-
lindeki krom cevheri mıntakasında vazi-
yet bunun aksini gösterir. Buradaki kromit
silikatları daha sonradan vücude gelen te-
şekkül arzederler ve krom cevheri kitlesi
dahilinde fay aralarında toplanırlar. Ekseri
hallerde kromit silikatlarının miktarı krom
spinellerinin istihalesi derecesine muvazi
olarak arttığı tarafımızdan tespit olunmuş-
tur. Bu hal ise krom silikat ifrazının bir
istihale neticesi olması ile izah olunur.

G. Hiessleitner cenubî Sırbistandaki Lo-
jane krom cevherleri hakkındaki etüdünde
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bu fikri öne sürmekte ve krorn silikatları-
nın krom cevheri istihalesinden bilâhare
vücut bulduğuna işaret etmektedir. Lojane
mıntakasında müşahede olunan bu gibi te-
beddülat hulul eden granitik ve aplitik en-
trüzyonlardan ileri gelmiştir. Mevzuubahs
zuhuratta uvarovit teşekkülü arızalı mın-
takalara inhisar ederek kromklorit (kem-
merit) gibi tercihan serpantin ile kromit
hudutlarında tesadüf olunmaktadır.

Anadolu krorn cevheri bölgelerindeki
krom silikat teşekküllerini yukarıda işaret
ettiğimiz gibi, kontak istihalesi ilâ idroter-
mal veya kontak-metasomatoz'a kadar kris-
talizasyon zümresinden saymaktayız. Bu
hâdisede krom spineller! lâzım olan krom

membaı rolünü oynamıştırlar.

M. Donath,. Ljuboten kitlesi krom cev-
herinin manyetit ile teneddüp olduğuna
işaret etmiştir. P. Ramdohr ise Belücistan
krom cevherinde manyetitin mevcudiyeti-
ni tespit etmiştir. İsmi geçen iki müellif
buralarda doğrudan doğruya magmatik
hâdiselerle izah olunamıyan strüktür ve
Parajenezin mevcudiyetine işaret etmekte-
dir. Kromitlerin istihaleleri hakkında bazı
malûmata Schneiderhöhn - Ramdor'un
«Cevheri mikroskop!» adlı ders kitabında
da tesadüf olunmaktadır. Bu kitapta diğer
meseleler arasında krorn spinellerinin re-
zorbsiyon (mas veya emme) hâdisesine ve
metamorfik şistlerdeki yer değiştirmelere
işaret olunmaktadır.

FASIL II.

ESKİŞEHİR ŞİMAL MINTAKASI KROM

CEVHERİNDEKİ İSTİHALELER

Daha 1941 yılında yazdığım «Merkezî
Anadolunun garp sahası dahilinde genç
Paleozoikteki magmatik faaliyet hakkın-
da» adlı makalemde merkezî Anadolu krom
cevherlerinin varistik ofiolit ülkesine men-

sup olduklarını tebarüz ettirmiştim. Bun-
dan dolayı Eskişehir şimalindeki krom cev-
herleri 'bunların bazik (esasî) anataşları
gibi, Paleozoik çağa mensupturlar. Bura-
lardaki ofiolitik sahre kitleleri bilhassa va-
ristik jeosenklinalde kuvvet bulan simik
magmaya aittir. Varistik orojen safhasının
nihayetinde ilk ismi geçen sahreler üzerin-
de geniş mikyasta sialitik bir delinme
vukubulmuştur. Neticede sertleşen Paleo-
zoik,, ve ofiolitik kitlelerinin aralarına
granodioritik entrüzyonlar nüfuz etmiştir.
Ayni zamanda geniş ölçüde kuvars damar-
larının viranları husule gelmiştir. Bu hâ-
diseye idrotermal mahlûller vasıtasıyle di-
ğer materyelin (sahrelerin) faal bir şekil-
de hululü inzimam etmiştir. Binaenaleyh
bu granodiorit entrüzyonlarının dolgu mın-
takalarının mühim kontakt istihale ilâ
kontakt idrotermal bünye arzetmeleri hay-
reti mucip olamaz. Paleozoik şistler ve bun-
ların içerisindeki diyabaz akıntıları ile tüf-
leri ve ofiolitik sahre kitleleri mevziî im-
tidatta istihaleli bir yeni kristalizasyon sa-
hası arzetmektedir. Diyabazlar (ve diya-
baz tüfleri) ise granodioritik entrüzyon
unsurlarından oldukça uzak olan kısımlar-
da bile glokofan-epidot şişleri ve glo-
kofan-aktinolit sahrelerine tehavvül etmiş
bulunmaktadırlar. Diyabazlar cüz'î kontakt
istihalevî (kontakt-idrotermal) tesirlere
bile fazla hassasiyet göstermiştirler. Hattâ
killi şist ile growak kontakt tesirinin ema-
relerini göstermediği yerlerde, yani bu
sahreler aşağı yukarı tamamen filitleşme
veya kontaktlaşma hâdisesine maruz kal-
madan normal vaziyeti muhafaza ettiği
halde bunlara katılan diyabazlar geniş öl-
çüde glokofanlaşmış ve kısmen de akti-
nolit veya epidot şeklini almış bulunmak-
tadır. Granodioritik entrüzyon kitlelerine
yaklaşınca derinlerdeki, ofiolitik entrüz-
yonlar (meselâ serpantin, gabbro ve dio-
rit) şayanı dikkat bir tarzda istihale vasfı-
nı tebarüz ettirirler. Evvelce işaret ettiği-

269



miz gibi muhtelif bünyedeki glokofan-
granit sahreleri ve hornblend kayaları hu-
sule gelir. İktisadî kıymeti haiz olan ve
mebzul miktarda sık sık »tesadüf olunan
hornblendli.asbestin zuhuru da bunlara ait-
tir (meselâ Mihalıççığın garbındaki Tatar-
cıkta olduğu gibi).

Yukarıda tasvir olunan kontakt mıntaka-
lanndaki krom cevheri külçeleri granodi-
oritik entrüzyona maruz kalırlarsa, bu cev-
herler serpantin katgıları ile birlikte kuv-
vetli bir istihaleye tâbi olurlar. Bu nevi
krom cevheri zerreleri istihaleye maruz
kalan yeşil sahrelerin, meselâ glokofan-
epidot şistlerinin veya hornblendli epidot-
lu kayaların arasında zuhur ederler ve bu
hususiyet ilk bakışta bunlan tefrik etmeğe
yarar.

Eskişehirin şimalindeki mıntaka ve onun
Pazarcığa (Bilecik vilâyeti) kadar uzanan
batı istikametindeki imtidadı birkaç ehem-
miyetli krom cevheri yataklarına maliktir
ve bu zuhurlar hah' hazırda işletilmektedir-
ler. Bunlar Taştepe, Başören ve Kavak
kromit zuhurlarından ibarettir. («Türkiye
ile Balkanlarda krom cevheri zuhuratı ile
bunların, bu ülkelerin büyük tektoniğine
olan münasebetleri» adlı etüdüme müraca-
at)[*] Maamafih mevzuubahis yataklar si-
alik entrüzyonların dahilî kontakt sahaları
haricinde bulunduklarından, ancak cüz'î
bir tebeddül arzetmektedirler. Buradaki
cevherlerin ofiolitik dolgu sahreleri normal
serpantinden ibarettir.

Kontakt kısımlarında istihaleye maruz
kalan yeşil sahreler içerisinde yer alan bir-
kaç ufak cevher zuhurunda ise vaziyet büs-
bütün başkadır. Bu yataklar, iktisadî ba-
kımdan değersiz olmalarına rağmen, krorn
cevherlerindeki istihalelere ait daha mufas-
sal malûmat arzetmeleri itibarile, dikkati-
mizi çekmiştir. Bilhassa Mihalıççığın bir-
kaç kilometre şimal batısında kâin «Lûtfi-

[*] M. T. A. No. l / 26 -1942

ye» krom cevheri zuhuru bu bakımdan mü-
fittir. Bu yatak glokofan şistleri arasında
ve Sivrihisarın büyük granodioritik entrüz-
yonlarının şimalinde bulunmaktadu-. Bun-
dan maada Mihalıççığın 19 km, batısındaki
Tatarcık köyü civarında oradaki horn-
blendli asbest yatakları yakınında bulunan
istihale görmüş krom cevheri zuhuru ta-
rafımızdan keşfolunmuştur. Mevzuubahs
yatak fazla istihale gören albit-epidot-klo-
rit şistleri arasında çok küçük bir cevher
adesesinden ibarettir. Pazarcığın birkaç
kilometre cenup doğusunda bulunan Fı-
ranlar (Bilecik vilâyeti) köyü civarında
aşağı yukarı kromsuz hematit-manyetit zu-
huru, yani tamamen istihale görmüş krom
cevheri yatağı mevcuttur. Mevzuubahs
yatak bir parça doğuda meydana çıkan Bi-
lecik granodiorit kitlesinin dahilî kontakt
teşekkülüne ait epidot hornblend şistleri
arasında bulunmaktadır. İktisadî işletme
bakımından ehemmiyetleri olmadığından
bütün bu yataklar az tetkik ve taharri
olunmuştur.

«Lûtfiye» zuhuru aşağı yukarı tamamen
tarlalarla örtülü olup, bunlarda namüte-
nahi rüsubî krom cevheri blokları serpili-
dir. Krom cevheri bloklarının dağılışına
bakılırsa, takriben doğu-batı istikametin-
de ve 50-100 metre imtidadındaki erozyon
kesimindeki cevher zerrelerinden ibaret
olduğu intibaını vermektedir. Zuhurun ya-
kınında her tarafta istihale görmüş yeşil
sahre aflörmanlarına rastlanılmaktadır ki,
bundan, krom cevheri zerrelerinin mevzu-
ubahs kontakt sahreleri içerisinde bulun-
malarına şüphe edilemez.

Buradaki krom cevheri blokları ekseri-
yetle som cevherden ibarettir. Arasıra kü-
revî cevhere tesadüf olunur. Tek tük (çe-
kirdekleri istihale gören olivinden ibaret)
bilya cevheri müşahede edilir. Mevzuu
bahs cevher o derece miknatısîdir ki, pusla
ibresini kuvvetli şekilde raksettirmekte-



dir. Krom cevheri bloklarının tevezzü sa-
hasının nihaî kenarında az çok şistleşmiş
hematit-manyetit cevheri parçalarına ras-
lanılmakta ve bunlar da ekseriyetle krom
silikatları ile karışmış bir bünye arzet-
mektedirler. Herhalde bunların istihaleye
maruz krom cevheri zerrelerinin haricî ke-
narından neş'et etmiş olmaları çok muhte-
meldir.

«Lûtfiye» cevherinden ihzar olunan
plakmensler krom spinellerinden demir
oksidinin geniş ölçüde ayrılmış olduğunu
göstermektedirler. Demir oksidinin mev-
zuubahis ifrazı tane hudutları, çatlak ve
kırıntı yerlerinde vukubulmuştur (l No. lu
fotoğrafiye müracaat). Burada demir ok-
sidi ekseriyetle levha (plâkmenslerde iğ-
ne) şeklini arzeder. Yağ immersyonunu
kullanarak kuvvetli bir büyütme neticesin-
de ayrılan demir oksidinin ekseriyetle iğne
şeklindeki demir cevherinden ibaret oldu-
ğu tespit olunmuştur. Bu plâkmenslerde
kromun yerine hematit ve manyetit geç-
miş olduğu teyit edilmiştir. Bundan maa-
da demir oksidi krom spinel parçalan ta-
rafından püskürtülü olup bunlar da nor-
mal spinellere nazaran daha kuvvetli bir
refleksyon (inikas) vasfına maliktirler.
Bu hal ise krom spinellerinin hafifçe bir
istihaleye maruz kalmış olmalarına işaret
eder. Hematit ile manyetit evvel emirde
ifraz olunmuşlarken, iğne şeklindeki de-
mir cevherinin sonradan idrotermal bir te-
sir altmda ismi geçen iki cevherden husu-
le geldiği tebarüz etmektedir.

Bazı «Lûtfiye» cevherleri krom spinel-
lerinin kenar kısımları daha fazla demir
oksidine tahavvül etmişlerken, iç kı-
sımları ise, eski vaziyetini muhafaza et-
miştirler. Maamafih sürekli bir istihale
esnasında spinellerin iç kısımları bile. ince
kabuklu (ekaylı) klorit ve fengit (Cr-
fengit) tarafından ikame olunmuşturlar.
Her iki silikat, bunlarla ayni zamanda ay-

rılmış olan ince kristalli demir oksidi tara-
fından püskürtülü olup, (2 No. lu fotoğra-
fiye müracaat) bal gümeci (peteği) bün-
yesini andırır. Gümeci dolduran madde
bilâhare husule gelen ve ufak demir oksidi
ile karışık veya bunlardan âri ince kristalli
silikatlardan ibarettir (2 ve 3 No. lu fotoğ-
rafiye bakınız).

Krom spinelinin kenar ve iç istihalele-
rinin bu şekli her zaman için ayni değildir.
Demir oksidi ile silikat ayni derecede krom
spinelinin içerisine nüfuz ederek ince kris-
talli bir nesiç halini almış bulunmakta ve
yalnız bünye itibarile evvelce krom spi-
neli tanesi olduğunu hatırlatmaktadır.

«Lûtfiye» kromit zuhuratının daha fazla
istihale gören (muhtemel ki yatağın kenar
kısımlarından alınan) numunelerdeki de-
mir oksidi yeniden tebellür etmiş bir he-
matit halini almıştır. Demir oksidinin fa-
siyesindeki değişikliğe muvazi bir tarzda
silikatın parajenezinde yeni uzuvlar mey-
dana gelmiştir. Neticede teşekkül eden he-
matit, mevzuubahis ppoikilitik katgıları içi-
ne almıştır (4 No. lu fotoğrafiye bakiniz).
Ayni zamanda güzel idioblastlar şeklinde*
ki manyetit tekevvün etmiş bulunur. Bu
sonuncular ekseriyetle kuvvetli bir marti-
sit bünyesi taşırlar (5 No. lu fotoğrafiye
müracaat). Evvelce isimleri geçen klorit
ile kromfengitten maada aşağıdaki silikat-
lar meydana gelmiştir: Glokofan (gastal-
dit), aktinolit, kemmerit, epidot (kısmen
Piemontit), granat (ekseriyetle epidot ve
klorite tahavvül etmiş), biotit ve nadiren
andalusit. Bu sefer krom spinellerinin vas-
fı tamamen zayi olmuştur.

Burada krom mikasının mebzul miktar-
da bulunması dikkate şayandır. Kromlu
mika mıkroskopik bakımdan istihale gören
krom cevheri içerisinde ince ve açık yeşil
bir katgı teşkil eder. Bu unsurun mevcudi-
yeti ancak plâkmenslerde kat'î bir şekilde
tespit olunur. Mineralojik teşhis, mesai ar-






